LA DISTRIBUCION COMERCIAL EN CASTILLA-LA MANCHA

TABLA 5.2.19 EVOLUCION DE LA PRODUCTIVIDAD
(VOLUMEN DE NEGOCIO MILES €/ OCUPADO) EN TERMINOS
CONSTANTES (BASE 2001) Y DE LOS SUELDOS Y SALARIOS POR
OCUPADOS EN TERMINOS CONSTANTES (BASE 2001) EN EL COMERCIO
DE CASTILLA-LA MANCHA RESPECTO DE LA MEDIA NACIONAL
(MEDIA NACIONAL ANUAL = 100)

Productividad laboral (volumen de negocio/ocupado)

TOTAL Rama 50 Rama 51 Rama 52
2001 82,98 73,46 83,52 90,88
2002 85,11 63,99 89,86 95,88
2003 88,50 67,15 92,54 96,82
2004 93,15 72,10 100,26 95,70
2005 94,84 78,42 96,77 94,78
2006 93,29 78,88 96,20 93,12

Sueldos y salarios/personal ocupado

TOTAL Rama 50 Rama 51 Rama 52
2001 78,35 88,39 77,48 75,15
2002 77,90 85,08 75,00 78,98
2003 80,59 82,61 74,47 87,05
2004 77,78 79,60 73,84 81,72
2005 81,31 85,93 74,49 84,49
2006 81,11 88,35 77,34 79,83

Fuente: Elaboracién propia con datos de la EPA 'y la Encuesta Anual de Comercio, INE.

TABLA 5.2.20 DENSIDAD COMERCIAL: NUMERO DE ESTABLECIMIENTOS
DE COMERCIO POR 1.000 HABITANTES

ESPANA CASTILLA-LA MANCHA
TOTAL TOTAL
Comercioy Rama50 Rama51 Rama52 Comercioy Rama50 Rama51 Rama 52
Reparaciones Reparaciones
1999 23,40 2,06 5,25 16,09 23,37 2,45 4,38 16,54
2000 22,55 2,06 5,24 15,24 21,81 2,39 4,24 15,18
2001 22,20 2,05 5,24 14,90 21,62 2,43 4,29 14,90
2002 21,97 2,05 5,18 14,74 20,56 2,32 4,09 14,14
2003 21,90 2,03 5,21 14,67 21,37 2,43 4,32 14,62
2004 22,28 2,06 5,34 14,88 21,66 2,46 4,44 14,76
2005 22,10 2,06 5,44 14,60 21,32 2,48 4,48 14,36
2006 21,91 2,09 351 14,31 21,15 2,56 4,52 14,07
2007 22,06 2,12 5,64 14,31 21,18 2,60 4,58 13,99

Fuente: Directorio Central de Empresas, INE.

5.3 DEMANDA DE SERVICIOS COMERCIALES. EL CON-
SUMO EN CASTILLA-LA MANCHA

Durante los ultimos anos se han producido notables cambios en la estruc-
tura de consumo de Castilla-La Mancha. La evoluciéon de la renta per capita, las
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modificaciones demograficas o los nuevos aspectos sociales y culturales han lle-
vado a que la demanda de servicios comerciales de la Comunidad Autbnoma sea
totalmente distinta a la existente hace una década. Los elementos y fenédmenos
que se vinculan con el consumo y con el comportamiento de los individuos son va-
riables; esto es, los consumidores castellano-manchegos estan orientando sus de-
cisiones de gasto en funcién de una serie de factores que han ido modificandose
en el tiempo y, por tanto, parece claro que el largo plazo no existe para el consumo.

Este apartado de demanda de servicios comerciales y consumo se ha es-
tructurado en tres bloques. En primer lugar, se revisan distintos factores sociales,
econdmicos, socioldgicos o culturales que repercuten sobre el comportamiento de
los individuos vy, por tanto, sobre sus decisiones de consumo. En el segundo apar-
tado, se estudia la distribucion, las areas comerciales y el mercado potencial de
Castilla-La Mancha; el objetivo es cuantificar la demanda existente en el conjunto
de la Comunidad Autonoma. Por ultimo, en el tercer apartado, se plantea el perfil
del consumidor castellano-manchego en referencia, por un lado, a distintos pro-
ductos demandados vy, por otro, a la provincia de residencia.

5.3.1 FACTORES QUE INCIDEN SOBRE EL CONSUMO

Las decisiones de los consumidores de Castilla-La Mancha estan influidas
por un amplio conjunto de factores demograficos, econdmicos, sociales, tecnolégi-
cos y culturales que evolucionan constantemente hasta generar nuevas situaciones
con relacion a la forma de cubrir sus necesidades.

El Nobel de Economia J. K. Galbraith (1996) argumentaba que los tiempos
van cambiando y, por tanto, el coste alimentario, de indumentaria, de combustible
y de la vivienda -que media en términos muy elocuentes las penas y los goces de
la sociedad de antafio- dejan paso a un nuevo nivel de vida en las economias mo-
dernas que abarca una vasta gama de productos y servicios, incluidos articulos de
considerable y hasta de extrema insignificancia.

a) Factores demograficos

En el escenario demografico, el progresivo aumento de la poblacion ha su-
puesto un incremento de las necesidades de consumo, es decir, parece claro que
un mayor numero de habitantes implica necesariamente un consumo creciente de
bienes y servicios. En este sentido, durante los ultimos afios, la poblacién de Cas-
tilla-La Mancha ha crecido notablemente, tal y como se recoge en el apartado de
Condicionantes Basicos de este mismo Informe Socioeconémico. Entre 1997 y
2007 se ha producido un aumento de la poblacion del 15,2% (en el conjunto del pais
ha llegado a un 13,4%). En 2007, la poblacién de Castilla-La Mancha se cifra en
1.977.304 habitantes lo que supone un incremento de 261.152 habitantes con res-
pecto a la cifra de 1997. Ademas, Castilla-La Mancha crece, en términos demogra-
ficos, por encima del conjunto del pais.
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TABLA 5.3.1. RITMO DE CRECIMIENTO ANUAL DE LA POBLACION
EN CASTILLA-LA MANCHA (%)

Ritmo de crecimiento medio anual de la poblacién

1991-1996 1996-2001 2001-2006
ALBACETE 0,9 03 11
CIUDAD REAL 0,1 0,0 12
CUENCA 0,3 -0,1 0,7
GUADALAJARA 16 2,2 45
TOLEDO 11 1,0 2,8
CASTILLA-LA MANCHA 0,6 0,6 1,9
TOTAL ESPANA 0,4 0,6 1,7

Fuente: Elaboracién propia con datos de Fundacién La Caixa (varios afios).

La heterogeneidad de Castilla-La Mancha supone que el incremento de-
mografico no haya sido uniforme en los diferentes municipios de la Comunidad Au-
tébnoma vy, por tanto, se advierten situaciones dispares. Por ejemplo, si se la
evolucion de la poblacién de los principales municipios de Castilla-La Mancha entre
1998 y 2006, aparecen seis municipios con crecimientos demograficos superiores
al 20%: Azuqueca de Henares (48,9%), lllescas (59,4%), Miguelturra (33,5%), Se-
sefia (180,8%), Tarancon (20,2%) y Tomelloso (21,5%). No obstante, también hay
municipios con incrementos menores al 5%: Campo de Criptana (4,9%), Consue-
gra (4,5%) o Puertollano (-0,6%).

Con caracter general, la evolucion del mercado espafiol esta muy condicio-
nada por otros cambios demograficos que se han experimentado durante los ulti-
mos afos: el nimero de hogares crece mucho mas rapido que la poblacion (22,4%
frente a 8,1% entre 2000 y 2006), cada vez hay mas hogares con adultos mayores
de 50 afios (por ejemplo, los hogares con personas jubiladas ya suponen el 21,9%
de la poblacién), las personas que viven solas van incrementando su representati-
vidad (sirva sefialar que los jovenes independientes han crecido durante 2006 un
10%) o se advierten mas hogares sin nifios (las parejas adultas sin hijos suponen
un 9,1% de la poblacién).

Los hogares unipersonales o las parejas sin hijos ponen de relieve que
cada vez hay un mayor numero de individuos que, debido a la composicion del
hogar del que forman parte, deben plantearse la satisfaccion de sus necesidades
con habitos de compra y consumo distintos a los tradicionales. Por ejemplo, en el
ambito nacional, se cuantifican un 13% de hogares solteros independientes y un
43% de parejas de doble sueldo sin hijos. En el hogar medio espafiol hay mas pa-
dres que hijos (2,86 personas por hogar) y la situacion es bastante parecida en el
caso de Castilla-La Mancha (2,94 personas por hogar).

Desde la perspectiva del consumo, el crecimiento continuado de la espe-
ranza de vida esta acompafiado de la prolongacion de todo un conjunto de necesi-
dades y, por tanto, resulta preciso demandar bienes y servicios durante un periodo
mayor de tiempo. La modificacion en la estructura de edades que se ha producido
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durante los ultimos afos sirve para ofrecer una explicacidon a comportamientos que
se han desarrollado en la demanda de ciertos productos -para el caso concreto de
Castilla-La Mancha la poblacién menor de 15 afios representa un 14,7% sobre el total
mientras que el colectivo de habitantes mayores de 65 afios alcanza el 18,4%-.

El consumo difiere notablemente en funcién de la edad y, légicamente, la
dinamica de los grupos producira significativas transformaciones en el consumo -
sirvan como ejemplos, el descenso en el consumo de bienes destinados a los re-
cién nacidos o el incremento de las compras en los articulos propios de personas
de la tercera edad-.

Como diferencia de lo que sucedia hace afios, cada vez mas empresas se
orientan hacia el desarrollo de productos y servicios para la gente de mas de 50 afios
(en Castilla-La Mancha este colectivo supone un 33,3% de la poblacién total, es decir,
1 de cada 3 habitantes castellano-manchegos tiene mas de 50 afos). El grafico 5.3.2
plantea la distribucion de la poblacién de Castilla-La Mancha por grupos de edad.

GRAFICO 5.3.2 DISTRIBUCION DE LA POBLACION DE
CASTILLA-LA MANCHA POR GRUPOS DE EDAD 2007 (%)
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Fuente: Estimaciones de la poblacién actual de Espafia calculadas a partir del censo de 2001, INE.

Otro fendmeno demografico importante durante los ultimos afios han sido
las migraciones. Por una parte, en Espafia se ha producido un notable transito de
habitantes entre Comunidades Auténomas que ha provocado la consolidaciéon de-
mografica de algunas de ellas y un cierto vacio en algunas otras, con los consi-
guientes efectos sobre los mercados, el consumo y las empresas. Trasladando este
fendmeno a la vertiente del consumo, el analisis puede plasmarse en el debate
consumo urbano vs. consumo rural. De forma tradicional se han venido marcando
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un conjunto de diferencias entre los habitos de los consumidores rurales y los ha-
bitos de los consumidores urbanos. El paso del tiempo ha minorado las desigual-
dades entre estos ambitos. De hecho, aspectos como la alimentacién, la forma de
vestir o, incluso, de divertirse tienden hacia una homogeneizacion entre lo rural y
lo urbano. Las diferencias aun existentes entre el consumo rural y el consumo ur-
bano estan fundamentadas en los niveles de renta y la estructura de edades de la
poblacion.

Castilla-La Mancha ha sido una de las Comunidades Auténomas donde los
movimientos migratorios interiores han tenido una notable importancia. La cercania
de Madrid y Valencia ha supuesto efectos frontera facilitando el flujo de la poblacion
y, al mismo tiempo, impulsando la imitacion de los habitos de consumo.

Por una parte, Castilla-La Mancha se caracteriza por un peso importante del
entorno rural puesto que del total de 919 municipios que existen en la Comunidad
Auténoma, se cuantifican 886 con menos de 10.000 habitantes. No obstante, el
grafico 5.3.3 matiza esta informacion destacando los flujos migratorios positivos y
crecientes, tanto de espanoles como de extranjeros, durante la ultima década.

GRAFICO 5.3.3 EVOLUCION DE LOS MOVIMIENTOS MIGRATORIOS EN
CASTILLA-LA MANCHA (VALORES ABSOLUTOS)
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Fuente: Estadisticas de Variaciones Residenciales, INE.

La migracién exterior recibe cada vez una mayor atencién por parte de
todas las instituciones porque se considera que su aportacién en el medio plazo
esta siendo fundamental para equilibrar la dependencia demografica y, ademas,
porque repercute sobre el mercado de trabajo y la prestacién de servicios publicos.
La incidencia de esta poblacion emigrante sobre los niveles de consumo de Es-
pafia cada vez es mas significativa y, por tanto, ha superado esa etapa inicial ca-
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racterizada por la imitacion o adaptacién hacia las pautas de consumo de nuestro
pais —sirva apuntar que un 15% de los inmigrantes llegados a Espafia ya cuenta con
vivienda propia-.

En el apartado correspondiente del Informe Socioecondmico se analiza de-
tenidamente la evolucién de la poblacion extranjera en la region, por lo que nos li-
mitaremos a resaltar los aspectos fundamentales:

- El porcentaje de extranjeros es menor en Castilla-La Mancha (10%) que en
el conjunto del pais (11,3%).

- Ciudad Real es la provincia con un menor porcentaje de poblacién extranjera
(7,7%).

- Guadalajara cuenta con un 14,4% de poblacion extranjera.

- Entre 2004 y 2008, el numero de poblacién extranjera ha crecido en
114.989personas en Castilla-La Mancha.

También en la repercusion de la poblacién inmigrante por municipios se ob-
serva una enorme heterogeneidad. Por un lado, hay poblaciones que cuentan con
porcentajes elevados de extranjeros: Azuqueca de Henares (15%), Bolafos de Ca-
latrava (11,5%), Sesefa (13,1%), Socuéllamos (13%), Sonseca (10,4%), Tarancén
(12,9%), Tomelloso (13%) o Villarrobledo (11,7%). Por el contrario, otros munici-
pios tienen un porcentaje de poblacién extranjera reducido: Albacete (4,9%), Al-
mansa (4,6%), Ciudad Real (4,2%), Manzanares (4,7%), Miguelturra (2,4%) o
Puertollano (2%).

b) Factores econémicos

La evolucidén de las magnitudes econémicas que repercuten sobre la capa-
cidad de consumo de los individuos de Castilla-La Mancha ha sido notable durante
los ultimos afios. Con caracter general, las tendencias observadas apuntan hacia
un incremento en el volumen de renta que los individuos destinan a los diferentes
actos de consumo, aun teniendo en cuenta las minoraciones debidas al aumento
de precios y a los mayores niveles de endeudamiento que se han producido —por
ejemplo, en Castilla-La Mancha el gasto medio anual por habitante en 1980 era de
1.438 euros y en 2006 llega a 8.945 euros-—.

La tabla 5.3.2 plantea la evolucién del gasto total en Castilla-La Mancha
durante el periodo 1998-2006 estableciendo un desglose entre la alimentacion y el
resto de gastos. Todas las partidas muestran una clara expansion durante este pe-
riodo. No obstante, resulta llamativo que la partida de alimentacion, bebidas y ta-
baco es la que menos crece y, ademas, pierde significatividad —en 1998 suponia un
20,7% del gasto total y en 2006 ha descendido hasta el 16,6%-.
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TABLA 5.3.2 EVOLUCION DEL GASTO EN CASTILLA-LA MANCHA, 1998-2006
(MILES DE EUROS)

Gasto total Alimentos, bebidas y tabaco Resto de gastos
1998 8.829.345,66 1.834.813,20 6.911.941,35
1999 9.551.938,48 1.839.002,23 7.656.947,92
2000 11.037.105,11 2.082.442,72 8.899.680,76
2001 11.875.024,88 2.244.194,49 9.570.839,07
2002 12.290.822,10 2.365.001,96 9.854.076,94
2003 12.840.270,23 2.390.486,12 10.393.172,80
2004 14.149.478,78 2.582.060,82 11.516.956,18
2005 16.230.713,51 2.875.045,52 13.317.623,98
2006 16.967.890,81 2.831.608,52 14.136.282,29
A 1998-2006 (%) 92,2 54,3 104,5

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares, INE.

En este caso, puede recordarse que la ley de Engel es generalizable al
conjunto de las familias de una region, por lo que tanto el gasto de sus habi-
tantes como el tipo de productos por ellos demandados tienden a guardar re-
lacion muy directa con el nivel medio de ingreso y con las variaciones que este
va experimentando a lo largo del tiempo. Las principales consecuencias de
todo ello son, por una parte, que el gasto en determinados productos o servi-
cios de caracter primario disminuira relativamente a medida que el pais logre
alcanzar mayores niveles de desarrollo y, por otra, que la demanda de bienes
y servicios con los que satisfacer necesidades tendera a diversificarse, diri-
giéndose cada vez mas a productos o servicios que antes eran considerados
inalcanzables.

En este sentido, los habitos de los consumidores espafioles se han diver-
sificado notablemente y, por tanto, se ha producido una variacién en el gasto por-
centual destinado a determinadas adquisiciones de bienes y servicios tal y como se
muestra en la tabla 5.3.3.

TABLA 5.3.3 EVOLUCION DEL PORCENTAJE DE GASTO, 1973-2006 (%)

1973 1985 1990 2001 © 2006
Alimentacion 38.0 29.1 25.8 18.6 15.8
Vestido y calzado 7.7 10.4 101 7.4 6.7
Vivienda 12.0 14.9 15.6 25.0 26.4
Gastos de casa 10.7 9.4 8.8 7.7 5.8
Gastos diversos 31.6 36.3 39.7 41.3 45.3
TOTAL 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares 1973-74, Encuesta de Presupuestos Familiares 1980-81,
Encuesta de Presupuestos Familiares 1991, Encuesta de Presupuestos Familiares 1997, INE.

La revision de las ultimas cifras que aporta la Encuesta de Presupuestos
Familiares, indica que en Castilla-La Mancha el 28% del consumo de los hogares
se dedico a gastos de Vivienda —incluyendo agua, electricidad, gas y otros combus-
tibles- y el 16,7% a Alimentacioén y bebidas. Ademas, se aplico un 6,2% a Vestido
y calzado y un 5,4% para Mobiliario y equipamiento del hogar. Salud, Comunicacio-
nesy Ensefianza son tres partidas con una representatividad limitada (2,6%, 2,8%
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y 0,4%, respectivamente) mientras que Transportes, Ocio, espectaculos y cultura
y Hoteles, cafés y restaurantes tienen una mayor importancia (14,6%, 5,8% y
10,5%, respectivamente).

La tabla 5.3.4 plantea la evolucion de la estructura de gasto de Castilla-La
Mancha entre 1998 y 2005. Se observa como algunas partidas pierden peso (ali-
mentacién y bebidas no alcohdlicas, articulos de vestir y calzado, salud y ense-
flanza) mientras que otras aumentan su representatividad (vivienda, transportes,
comunicaciones u otros bienes y servicios).

TABLA 5.3.4 EVOLUCION DE LA DISTRIBUCION DEL GASTO
EN CASTILLA-LA MANCHA 1998-2005 (%)

Grupos de gasto 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
1 Alimentos y bebidas no alcohdlicas 2219 2219 1955 1966 1991 1963 1894 18,35
2 Bebidas alcohdlicas, tabaco y narcéticos 2,40 2,4 2,77 2,71 2,87 2,40 2,66 2,62
3 Articulos de vestir y calzado. 8,87 8,87 8,74 8,79 8,33 7,66 7,76 7,91

4 Vivienda, agua, electricidad y otros combustibles 29,32 29,32 2666 27,47 28,01 28,33 28,97 29,65

5 Mobiliario, equipamiento del hogar

N A o 4,94 4,94 4,69 4,37 4,64 4,51 4,35 4,28
y gastos corrientes de conservacion de la vivienda

6 Salud 2,00 2 2,14 2,28 2,07 1,99 2,51 1,90
7 Transportes 10,39 10,39 1298 12,16 1137 1249 1162 1284
8 Comunicaciones 1,72 1,72 1,79 1,98 2,12 2,12 2,46 2,67
9 Ocio, espectaculos y cultura 4,53 4,53 5,55 5,05 4,76 5,57 5,57 4,94
10 Ensefianza 0,52 0,52 0,63 0,67 0,45 0,58 0,47 0,46
11 Hoteles, cafés y restaurantes 8,02 8,02 8,68 9,03 9,72 9,18 8,64 8,29
12 Otros bienes y servicios 5,09 5,09 5,81 5,84 577 5,54 6,06 6,08

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares, INE.

La tabla 5.3.5 ofrece informacion sobre el gasto medio por hogar, el gasto
medio por persona y la participacion relativa en los distintos grupos de gasto para
Castilla-La Mancha y para el conjunto nacional. Calculando las desviaciones, en
Castilla-La Mancha, se gasta, en términos de gasto medio por hogar, por encima de
la media en Alimentos y bebidas no alcohdlicas, Bebidas alcohdlicas, tabacos y
narcéticos, Vivienda, agua, electricidad y gas, Transporte y Hoteles, cafés y res-
taurantes mientras que el gasto es inferior a la media en Articulos de vestir y cal-
zado, Mobiliario y equipamiento del hogar, Salud, Comunicaciones, Ocio,
espectaculos y cultura, Ensefianza 'y Otros bienes y servicios. La tabla 5.3.6 com-
plementa esta informacién recogiendo la evolucion del gasto medio por persona
entre 1998 y 2005.
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TABLA 5.3.5 GASTO MEDIO POR HOGAR Y POR PERSONA CONFORME A

LOS GRUPOS DE GASTO 2006

CASTILLA-LA MANCHA

Grupos de gasto

01 Alimentos y bebidas no alcohdlicas

02 Bebidas alcohdlicas, tabacos y
narcéticos

03 Articulos de vestir y calzado

04 Vivienda, agua, electricidad, gas y
otros combustibles

05 Mobiliario, equipamiento del hogar y
gastos corrientes en conservacion de la
vivienda

06 Salud

07 Transporte

08 Comunicaciones

09 Ocio, espectaculos y cultura
10 Ensefianza

11 Hoteles, cafés y restaurantes
12 Otros bienes y servicios
TOTAL

Gasto medio (euros)
Por hogar

3737,30
517,41

1576,93
7159,23

1380,01

669,75
3719,02
732,00
1472,77
119,83
2695,60
1715,77

25495,62
Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares, INE.

Por persona
1311,26
181,54

553,28
2511,86

484,19

234,99
1304,84
256,83
516,73
42,04
945,77
601,99
8945,32

ESPANA
% Gasto medio (euros)

Por hogar Por persona

14,66 4126,98 1492,78
2,03 523,56 189,38
6,19 1958,92 708,57
28,08 7757,35 2805,93
5,41 1699,32 614,67
2,63 846,35 306,13
14,59 4207,61 1521,95
2,87 856,33 309,75
5,78 1983,80 717,57
0,47 271,55 98,22
10,57 2823,34 1021,24
6,73 2338,81 845,98
100,00 29393,92 10632,17

TABLA 5.3.6 EVOLUCION DEL GASTO MEDIO POR PERSONA
EN CASTILLA-LA MANCHA (EUROS)

Grupos de gasto

1 Alimentos y bebidas no alcohdlicas
2 Bebidas alcohdlicas, tabaco y narcéticos
3 Articulos de vestir y calzado.

4 Vivienda, agua, electricidad
y otros combustibles

5 Mobiliario, equipamiento del hogar y gastos
corrientes de conservacion de la vivienda

6 Salud

7 Transportes

8 Comunicaciones

9 Ocio, espectaculos y cultura
10 Ensefianza

11 Hoteles, cafés y restaurantes
12 Otros bienes y servicios

1998

957,92
103,82
383,04

1.265,91

213,39

86,51
44855
74,14
195,57
22,57
346,12
219,82

1999

957,92
103,82
383,04

1.265,91

213,39

86,51
44855
74,14
195,57
22,57
346,12
219,82

2000 2001 2002

1.035,87 1.110,28 1.153,41
146,97 152,81 166,01
463,00 496,28 482,61

1412,42 155132 162281

248,52 246,93 268,99

113,16 12874 120,14
687,76 686,87 658,65
94,81 111,57 122,58
20424 28539 275,71
33,58 37,61 26,02

45963 509,88 563,19
307,53 330,02 334,08

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares, INE

2003

1.172,71
143,65
457,55

1.692,84

269,49

119,05
746,26
126,55
332,77
34,82

548,35
330,79

2004

1.226,07
172,26
502,72

1.875,62

281,74

162,28
752,55
159,56
360,43
30,26

559,35
392,26

2005

1.335,10
190,37
575,70

2.157,97

311,38

138,33
934,44
194,29
359,65
33,74
603,45
442,72

%

14,04
1,78

6,66
26,39

578

2,88
14,31
2,91
6,75
0,92
9,61
7,96
100,00

1998-
2005
(%)
39,4
834
50,3

70,5

45,9

59,9
108,3
162,1
83,9
495
743
1014

Con un mayor nivel de detalle, la tabla 5.3.7 ofrece informacion desagre-
gada sobre el gasto de los hogares de Castilla-La Mancha. Se identifican, entre las
partidas mas relevantes, a los productos alimentarios (13,7%), los articulos de ves-
tir (4,7%), los alquileres imputados (20,6%), la compra de vehiculos (6,4%), la uti-
lizacion de vehiculos personales (7,7%) y las comidas y bebidas fuera del hogar

(9,91%).
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TABLA 5.3.7 GASTO TOTAL, GASTOS MEDIOS Y DISTRIBUCION PORCEN-
TUAL DEL GASTO TOTAL EN CASTILLA-LA MANCHA POR SUBGRUPOS DE
GASTO (3 DIGITOS) (MILES DE EUROS). ANO 2006

astotota QEtIBMEIST mediopor S2%te e
011 Productos alimenticios 2.330.566,63 13,74 3.501,86 1.228,65
012 Bebidas no alcohdlicas 156.691,71 0,92 235,44 82,61
021 Bebidas alcohdlicas 72.45717 0,43 108,87 38,20
022 Tabaco 271.789,56 1,60 408,39 143,28
023 Narcéticos - - . -
031 Articulos de vestir 804.003,57 4,74 1.208,08 423,86
032 Calzado 245.480,88 1,45 368,85 129,42
041 Alquileres reales 194.133,52 1,14 291,70 102,35
042 Alquileres imputados 3.492.775,07 20,58 5.248,17 1.841,36
043 Gastos corrientes de mantenimiento y reparacion de la vivienda 167.033,33 0,98 250,98 88,06
O s o o i (e, b
045 Electricidad, gas y otros combustibles 675.370,76 3,98 1.014,80 356,05
p;)rg1Sl&AeL;§gI$ss,uasrtr|ec;;orzgsnaen;ueblamlento, alfombras y otros revestimientos 266.053,24 1,57 39977 140,26
052 Articulos textiles para el hogar y sus reparaciones 133.197,50 0,78 200,14 70,22
g Lpaatos o cacfacoony o cona (gorficos lavadoras  OUos gtpraee 13 282t ton2
regg‘rtacc:irc;?\teaéeﬂa’ vajilla, cuberteria, otros utensilios del hogar y sus 36.816,58 022 5532 19,41
055 Herramientas para casa y jardin 35.075,05 0,21 52,70 18,49
056 Bienes y servicios para el mantenimiento corriente del hogar 255.470,76 1,51 383,87 134,68
te?fgémi%camemos y otros productos farmacéuticos, aparatos y material 191.135,61 1,13 287.20 100,76
062 Servicios médicos y paramédicos extrahospitalarios 253.829,39 1,50 381,40 133,82
063 Servicios hospitalarios . . . -
071 Compra de vehiculos 1.081.729,24 6,38 1.625,38 570,28
072 Utilizacion de vehiculos personales 1.298.936,51 7,66 1.951,76 684,79
073 Servicio de transporte 94.424,78 0,56 141,88 49,78
081 Servicios postales . . . -
082 Equipos de teléfono y fax 10.877,06 0,06 16,34 573
083 Servicios de teléfono, telégrafo y fax 474.029,43 2,79 712,27 249,90
S Edbos  accesotos audoisuals, logafioosy de pocesalentode 7597604 102 2991 o119
092 Otros bienes duraderos importantes para el ocio y la cultura . . . .
093 Otros articulos y equipamiento recreativos; flores, jardineria y mascotas 157.749,01 0,93 237,03 83,16
094 Servicios recreativos y culturales 285.031,81 1,68 428,28 150,27
095 Prensa, libreria y papeleria 138.010,02 0,81 207,37 72,76
096 Vacaciones todo incluido 217.855,17 1,28 327,34 114,85
101 Educacion infantil y primaria
102 Educacion secundaria general
1 2_3 Formacion profesional y ensefianzas de régimen especial de grado
medio
104 Educacion superior 44.042,77 0,26 66,18 23,22
105 Ensefianza no definida por el grado 18.452,98 0,11 27,73 9,73
111 Comidas y bebidas fuera del hogar 1.682.090,64 9,91 2.527,48 886,78
112 Servicios de alojamiento 111.887,28 0,66 168,12 58,99
121 Cuidados personales 382.813,63 2,26 575,21 201,82
122 Efectos personales no declarados anteriormente 144.264,21 0,85 216,77 76,05
123 Proteccion social 22.867,80 0,13 34,36 12,06
124 Servicios de seguros 511.316,81 3,01 768,29 269,56
125 Servicios financieros no declarados en otra parte . . . -
126 Otros servicios no declarados anteriormente 54.169,76 0,32 81,39 28,56
127 Dinero de bolsillo a menores residentes en el hogar 14.469,99 0,09 21,74 7,63
128 Remesas a miembros del hogar no residentes en la vivienda . - - .
TOTAL 16.967.890,81 100,00 25.495,61 8.945,31

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares, INE (2007).
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A modo de resumen, la tabla 5.3.8 plantea la distribucién del gasto de los
hogares de Castilla-La Mancha, comparandolo ademas con Espafia, en funcién del
lugar de residencia, tipologia de hogar y de la edad, sexo, estado civil, situacién en
la actividad, nivel formativo e ingresos del sustentador principal. Las principales
conclusiones se pueden sintetizar en las siguientes:

- El volumen de gasto mas importante de la Comunidad Auténoma se realiza
en los municipios que no son capital de provincia (70,8%).

- La mayor representatividad en el gasto la consiguen los hogares que tienen
un sustentador principal con una edad entre 45 y 54 anos (un 26,6%), aun-
que también hay otros tres estratos que superan el 20% de participacién en
el gasto (de 35 a 44 afos, de 55 a 64 afios y mayores de 65 afos).

- Los hogares con sustentador principal varén son los mas habituales en Cas-
tilla-La Mancha y suponen un 84% del gasto total que se efectua en la Co-
munidad Autonoma.

- Los hogares con un sustentador principal casado son los que agrupan el
82% del gasto efectuado en Castilla-La Mancha.

- En cuanto a la situacion en la actividad del sustentador principal, cabe apun-
tar que los hogares donde esta trabajando son los que repercuten en mayor
cuantia sobre el gasto (casi un 64%).

- La distribucién del gasto en funcion del nivel formativo esta bastante repar-
tida aunque destacan los hogares donde el sustentador principal tiene ense-
fAanza de primer grado (casi un 38%).

- Los hogares formados por una pareja con 2 hijos son los mas importantes en
el gasto de la Comunidad Auténoma (concentran un 24,8% sobre el total).

- Por ultimo, al atender al volumen de ingresos del hogar, conviene resaltar que
el grupo de hogares que obtienen entre 1.000 y 1.499 euros es el mas repre-
sentativo (23,8%).
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TABLA 5.3.8 DISTRIBUCION DEL GASTO TOTAL EN CASTILLA-LA MANCHA
CONFORME A DISTINTAS VARIABLES (%). ANO 2006

VARIABLE CASTILLA-LA MANCHA  ESPANA

LUGAR DE Capital provincia 29,19 38,73
RESIDENCIA  'No capital provincia 70,81 61,27
De 15a 24 0,29 0,38

De 25 a 34 6,08 7,68
EDAD De 35 a 44 21,66 23,32
De 45 a 54 26,66 26,65
De 55 a 64 23,31 21,29
Mayor de 65 22,00 20,68
SEXO Varén 84,83 82,04
Mujer 15,17 17,96

Soltero 5,96 7,93
Casado 81,95 78,98

ESTADO CIVIL  Viudo 8,95 8,41
Separado 1,80 3,23

Divorciado 1,34 1,43
Trabajando 63,79 65,63

Con empleo, pero temporalmente ausente 1,21 2,94

Parado 1,67 2,25
SITUACION EN  Jubilado o retirado 26,02 23,78
LAACTIVIDAD gt giante 0,09 0,06

Dedicado exclusivamente a las labores del hogar (actividad no

econémica) &8 s

Otra situacion 2,08 0,95

Sin estudios y analfabetos 12,06 7,24

Ensefianza de primer grado 37,96 28,01
Ensefianza de secundaria, primer ciclo 19,30 20,36
NIVEL ) Ensefianza de secundaria, segundo ciclo 13,76 17,45
FORMACION Estudios superiores no universitarios 4,02 524
Estudios universitarios, primer ciclo 7,78 7,48
Estudios universitarios, 2° y 3° ciclo 512 13,98

Enseiianza de 3er grado, 1er ciclo 12,06 0,23

Persona sola de menos de 65 afios 2,82 4,11

Persona sola de 65 o mas afios 4,31 3,92
Parejas sin hijos 21,80 17,12
TIPO DE HOGAR Pareja con un hijo 18,79 20,98
Pareja con dos hijos 24,84 28,55

Pareja con tres o mas hijos 9,99 7,75

Un adulto con hijos 6,25 6,21
Otro tipo de hogares 11,20 11,37

Hasta 499 euros 4,49 3,04
De 500 a 999 euros 16,55 12,92
De 1.000 a 1.499 euros 23,83 22,10
INGRESOS De 1.500 a 1.999 euros 22,05 21,75
HOGAR De 2.000 a 2.499 euros 15,63 16,24
De 2.500 a 2.999 euros 5,28 9,99
De 3.000 a 4.999 euros 9,43 10,76

Mas de 5.000 euros 2,74 3,21

Fuente: Elaboracién propia con datos de Encuesta de Presupuestos Familiares, INE.

c) Otros factores sociales y culturales

La incorporacién femenina al mercado de trabajo ha supuesto cambios en
las pautas de consumo. Por ejemplo, se ha producido una modificacién en la con-
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figuracion del equipamiento del hogar orientada a facilitar las tareas domésticas
mediante la adquisicion de bienes que apoyen tal cometido (lavavajillas, microon-
das, congeladores, secadoras, aspiradoras, etc.). En la actualidad, se ha ampliado
la utilizacion de estos bienes hasta el punto de haberse generalizado su presencia
en la mayoria de hogares. Al mismo tiempo, se recurre a productos (servilletas y pa-
fiuelos de papel, cubiertos desechables, etc.) y servicios (comida a domicilio, co-
mercio electronico, etc.) que precisen una menor atencion o presencia de cualquier
miembro del hogar.

También las compras se realizan con una mayor periodicidad y, para el caso
concreto de los productos de gran consumo, adquiere una importancia especial la
compra fuerte realizada una o dos veces al mes y complementada con las compras
de urgencia para salvar necesidades puntuales.

Las tablas 5.3.9 y 5.3.10 plantean la situacién de los hogares de Castilla-
La Mancha en cuanto a su equipamiento haciendo una comparacién con la media
nacional.

TABLA 5.3.9 HOGARES QUE DISPONEN DE DETERMINADOS BIENES DE
EQUIPAMIENTO (%)

Teléfono fijo y movil TV color Ordenador personal Lavadora Coche
CASTILLA-LA MANCHA 97,2 99,2 45,4 98,7 73,4
ESPANA 97,7 99,5 54,7 98,6 76,4

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida 2006, INE.

TABLA 5.3.10 VIVIENDAS CON DISTINTOS TIPOS DE EQUIPAMIENTO (%)

Viviendas con Viviendas con

Viviendas con Viviendas con Viviendas con

acceso a conexion de : " o .

ordenador Internet - teléfono fijo  teléfono movil
CASTILLA-LA MANCHA 53,3 33,0 28,3 74,7 86,1
ESPANA 60,4 44,6 39,2 81,2 90,9

Fuente: Encuesta sobre equipamiento y uso de tecnologias de la informacion y comunicacion en los
hogares, INE.

Desde la perspectiva opuesta, los cuadros 3.11 y 3.12 recogen algunas de
las carencias de los hogares de Castilla-La Mancha. En todas estas cifras, se ofrece
como elemento de comparacion la situacion media a nivel nacional.

TABLA 5.3.11 HOGARES QUE NO PUEDEN PERMITIRSE DETERMINADOS
GASTOS (%)

Vacaciones al Vivienda con Capacidad para No pueden No pueden
menos una Temperatura afrontar gastos permitirse = mit?rs SEEEDE
semana al afio adecuada imprevistos ordenador P
CASTILLA-LA MANCHA 38,9 6,8 30,0 12,1 19,2
ESPANA 38,3 9,3 31,2 20,0 20,9

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida 2006, INE.
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TABLA 5.3.12 HOGARES QUE SUFREN DETERMINADAS CARENCIAS (%)

Luz Ruidos de Contaminacién Delincuencia o Ningdn
insuficiente  vecinos o calle vandalismo problema
CASTILLA-LA MANCHA 8,5 19,1 7.4 11,1 67,8
ESPANA 11,8 26,7 16,5 19,3 54,4

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida 2006, INE.

La cultura también incide en la toma de gran numero de decisiones y con-
diciona, en definitiva, la forma de vida de cualquier sociedad. Asi, los cambios en
la configuracion de los hogares -fundamentalmente el menor nimero de hijos y la
incorporacion de la mujer al mercado laboral- han limitado la influencia basica de
la familia como agente preconizador de elementos culturales durante los afios de
la infancia otorgando, en gran nimero de casos, un papel importante a institucio-
nes publicas o privadas.

Una de las principales repercusiones del sistema educativo sobre los pro-
cesos de consumo se deriva de la prolongacién, con caracter obligatorio, de la du-
racion de las actividades escolares. Al mismo tiempo, los métodos de ensefianza y
aprendizaje se estan generalizando a segmentos mas amplios de la poblacién. En
el mismo sentido, la tasa de escolaridad en educacion infantil alcanza niveles proé-
ximos a la universalizacion. La tabla 5.3.13 compara el nivel de formacién de Cas-
tilla-La Mancha con la media espafiola. Destaca en la Comunidad Auténoma, por
una parte, el mayor porcentaje de adultos con educacién primaria y, por otra, la
menor presencia de adultos con educacion superior.

TABLA 5.3.13 ADULTOS POR NIVEL DE FORMACION ALCANZADO (%)

Educacion Educacion

Educacion . . Educacion
rimaria o inferior secundaria Secundaria e No consta
P (primera etapa) (segunda etapa) P
CASTILLA-LA MANCHA 40,3 24,6 16,0 19,0 0,1
ESPANA 35,2 21,6 20,5 22,4 0,2

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida 2006, INE.

Los medios de comunicacién repercuten en gran numero de decisiones de
consumo. Por una parte, la publicidad insertada en television, radio o prensa tiene
como objetivo fundamental captar la atencion de individuos para desencadenar,
con posterioridad, el consumo del bien o servicio anunciado. Ademas, por otra
parte, el contenido de la programacién, tanto en medios audiovisuales como escri-
tos, también influye en el mercado de deseos hasta el punto que pueden deman-
darse bienes o servicios que ni siquiera se comercializan en el mercado pero que
han aparecido en alguno de los contenidos de los medios de comunicacion.

En este linea, sirva como ejemplo que en 1978 el 74% de los hogares es-
pafioles sélo contaba con televisién en blanco y negro mientras que en la actuali-
dad practicamente el 99,5% de los hogares tiene, al menos, un televisor en color
(mas del 50% de los hogares tienen dos televisores o mas). En Castilla-La Mancha,
un 99,2% de los hogares cuenta con television en color.
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En el caso de las nuevas tecnologias, la evolucion ha sido también espec-
tacular, ya que al inicio de los afios ochenta no era posible conectarse con otras per-
sonas o servicios a través de la red, desde ningun lugar ni soporte, cuanto en este
momento y gracias a la telefonia movil se puede hablar en cualquier momento y ac-
ceder a Internet. La tabla 5.3.14 plantea el uso de algunas nuevas tecnologias en
Castilla-La Mancha en comparacion con la media espaiola.

TABLA 5.3.14 USO DE LAS TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION
Y COMUNICACION (TICS) (%)

Personas que han

e ane  “ommonas e comprao raves PeTones e uean

(3 ultimos meses) (3 ultimos meses) (3 tltimos meses) (3 ultimos meses)
CASTILLA-LA MANCHA 49,0 42,5 7,8 82,1
ESPANA 57,2 52,0 13,0 86,5

Fuente: Encuesta sobre equipamiento y uso de tecnologias de la informacion y comunicacién en los
hogares, INE.

Por ultimo, para terminar la revisién de los principales factores que inciden
sobre el consumo, conviene apuntar que cada vez existe un numero mayor de per-
sonas que otorgan una importancia decreciente al tiempo de trabajo y, por otra
parte, identifican los periodos de esparcimiento como una necesidad.

En los ultimos afos se ha producido un enriquecimiento del consumo de ac-
tividades de esparcimiento tanto en cantidad (incremento sensible del numero de
horas anuales dedicadas a las distintas actividades) como en calidad (se ha pa-
sado de un menu mondétono centrado en la radio y la televisién a otro mas variado,
plural y diversificado). Todas estas situaciones se han visto favorecidas por el des-
arrollo del transporte auténomo individual; es decir, a finales de los afios setenta
habia un coche por cada cinco habitantes mientras que en la actualidad un 76% de
los hogares cuenta con vehiculo —en Castilla-La Mancha el porcentaje es ligera-
mente inferior, 73%-.

Por tanto, a modo de conclusion, se puede apuntar que cualquiera de las
provincias que forman la comunidad castellano-manchega cuenta con su propio
patrimonio cultural y natural, sus costumbres y fiestas, su rica artesania y su variada
gastronomia —en este caso avalada por numerosos productos que cuentan con De-
nominacioén de Origen-.

De forma complementaria, el INE indica que durante el afio 2007 en Casti-
lla-La Mancha se contabilizaron 3.860.848 pernoctaciones en hoteles (3.293.284 de
residentes en Espafia y 567.564 de residentes en el extranjero), la estancia media no
llega a los 2 dias (1,76); ademas, se estima que funcionaron 784 hoteles en el afio
2007 que ofertaban un total de 30.514 plazas generando 3.719 puestos de empleo
directos (la ocupacion media durante la semana era del 34,5% mientras que se ele-
vaba al 40,8% durante el fin de semana). El consumo derivado de todas estas acti-
vidades tiene una importancia creciente ante la terciarizacion de las economias.
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5.3.2 DISTRIBUCION, AREAS COMERCIALES Y MERCADO PO-
TENCIAL

Tal y como se explicaba en el apartado segundo de este trabajo, Castilla-
La Mancha avanza entre las regiones espafiolas con una importancia creciente del
sector servicios y, en este contexto, el comercio interior tiene un papel fundamen-
tal.

Conforme a los estudios que publica la Fundacién La Caixa, la actividad
comercial de Castilla-La Mancha se articula en torno a seis areas comerciales: Al-
bacete, Ciudad Real, Cuenca, Guadalajara, Toledo y Talavera de la Reina. Durante
los Ultimos diez afos se ha producido una evolucién considerable en la configura-
cion de estas areas comerciales:

1) Albacete. En 2007, aglutina un total de 535.576 personas (441.203 en
1997) puesto que la ciudad de Albacete cuenta con mas de 161.500 ha-
bitantes (143.799 en 1997) y, ademas, se estima que otros 374.100 con-
sumidores se desplazan hasta esta zona para realizar gran parte de sus
compras (297.404 en 1997).

2) Ciudad Real. El municipio cabecera de area se acerca en 2007 a los
70.124 habitantes (59.392 en 1997) aunque adicionalmente 495.140 con-
sumidores acuden a las actividades comerciales de esta zona (430.265
en 1997). Se configura como el principal foco de atraccion comercial de
toda la Comunidad Autonoma.

3) Cuenca. Este area comercial sirve de referencia en 2007 a 132.500 ha-
bitantes (126.859 en 1997) —51.205 estan en el municipio cabecera de
area y 81.295 gravitan desde otros municipios cercanos-.

4) Guadalajara. En 2007, un total de 210.736 habitantes realiza sus princi-
pales compras en esta area comercial (155.475 en 1997) —un 36% pro-
cede del municipio de cabecera (43% en 1997) y un 64% gravita desde
el resto del area-.

5) Toledo. Aglutina un total de 379.189 personas (299.523 en 1997) puesto
que la ciudad de Toledo cuenta con mas de 77.600 habitantes (66.006 en
1997) y, ademas, se estima que otros 301.588 consumidores se despla-
zan hasta esta zona para realizar gran parte de sus compras (233.517 en
1997).

6) Talavera de la Reina (Toledo). Este area comercial agrupa 268.374 habi-
tantes (241.130 en 1997) —83.793 estan en el municipio cabecera de area
(70.922 en 1997) y 184.581 gravitan desde otros municipios cercanos
(170.208 en 1997)—.

Las tablas 5.3.15 y 5.3.16 ofrecen detalles sobre el gasto en las distintas
areas y subareas comerciales de la Comunidad Auténoma de Castilla-La Mancha
planteando la comparacion entre la situacion en 1997 y la existente en 2007:
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- Enlatabla 5.3.15 se recoge un desglose del mercado potencial por areas co-
merciales. Destaca el mayor gasto por habitante de Toledo (2.610 euros en
1997 y 3.563 euros en 2007) y el mercado potencial total de Albacete (436
millones de euros en 1997 y 730 millones de euros en 2007).

- La tabla 5.3.16 refleja el mercado potencial local de las subareas comercia-
les identificadas en Castilla-La Mancha (en 1997 no se consideraba a Tome-
lloso como subarea comercial). En los ultimos datos disponibles, resultan
especialmente representativos los mercados de Puertollano (163 millones
de euros) y del eje Valdepenas-Manzanares (122 millones de euros).

TABLA 5.3.15 AREAS COMERCIALES DE CASTILLA-LA MANCHA

Mercado potencial

Gasto por habitante Mercado potencial local resto érea y turismo

Poblacién cabecera de area Mercado potencial total

(euros) (millones euros) (millones euros) (millones euros)
2007 1997 Var. 2007 1997 Var. 2007 1997 Var. 2007 1997 Var. 2007 1997 Var.
97-07 97- 97-07 97-07 97-07
o7
Albacete 161.508  143.799 12,32 3231 2329 3873 522 335 55,82 208 101 105,94 730 436 67,43
Ciudad Real 70.124 59.392 18,07 3.308 2411 3720 232 143 62,24 280 126 122,22 512 269 90,33
Cuenca 51.205 43.733 17,09 3157 2298 37,38 162 101 60,40 95 35 171,43 257 136 88,97
Guadalajara 75.493 67.108 1249 3048 2234 3644 230 150 53,33 143 37 286,49 373 187 99,47
Talavera de la Reina (TO) 83.793 70.922 18,15 3264 2394 36,34 274 170 61,18 143 54 164,81 416 223 86,55
Toledo 77.601 66.006 17,57 3563 2610 36,51 276 172 60,47 221 85 160,00 497 257 B83:39

Fuente: Anuario Econémico de Espafa 2007, Fundacién La Caixa (2007).

TABLA 5.3.16 SUBAREAS COMERCIALES DE CASTILLA-LA MANCHA

M pi b a de Poblacion cab de subarea Gasto por habitante Mercado potencial local
subarea comercial (euros) (millones euros)
2007 1997 A 1997-07 2007 1997 A 1997-07 2007 1997 A 1997-07

Almansa 25.075 23.507 6,67 2.938 2116 38,85 74 50 48,00
Casas-Ibariez 4.493 4.041 11,19 2.314 1.702 35,96 10 7 42,86
Hellin 30.024 26.021 15,38 2.938 2.116 38,85 88 55 60,00
Roda (La) 15.288 13.523 13,05 2.938 2116 38,85 45 29 55,17
San Clemente (Cuenca) 6.886 6.568 4,84 2.397 1.788 34,06 17 12 41,67
Villarrobledo 25.485 22.165 14,98 2.938 2.116 38,85 75 47 59,57
Alcazar de San Juan 29.625 25.961 14,11 2.605 1.937 34,49 77 50 54,00
Almadén 6.406 7.498 -14,56 2.461 1.816 35,52 16 14 14,29
Puertollano 50.470 50.772 -0,59 3.228 2.350 37,36 163 119 36,97
Tomelloso 35.534 — — 2.605 — — 93 — —
Valdepefias - Manzanares 46.904 44.314 5,84 2.605 1.937 34,49 122 86 41,86
Mota del Cuervo 6.078 5.502 10,47 2397 1.788 34,06 15 10 50,00
Motilla del Palancar 5.620 5.013 12,11 2.397 1.788 34,06 13 9 44,44
Priego 1.102 1.025 7,51 2.397 1.788 34,06 3 2 50,00
Valverde de Jucar 1.241 1.410 -11,99 2.397 1.788 34,06 S 3 0,00
Cifuentes 2.038 2.405 -15,26 2.490 1.852 34,45 5 4 25,00
Jadraque 1.532 1.247 22,85 2.490 1.852 34,45 4 2 100,00
Molina de Aragén 3.656 3.529 3,60 2.490 1.852 34,45 9 7 28,57
Siglienza 4.629 4.880 -5,14 2.490 1.852 34,45 12 9 83188
llescas 15.830 9.743 62,48 2.780 2.055 35,28 44 20 120,00
Mora 10.072 9.312 8,16 2.780 2.055 35,28 28 19 47,37
Torrijos 11.607 9.822 18,17 2.780 2.055 35,28 32 20 60,00

Fuente: Anuario Econémico de Espafia 2007, Fundacién La Caixa (2007).

Los mapas 5.3.1, 5.3.2 y 5.3.3 ofrecen mas informacién sobre las areas y
subareas comerciales de Castilla-La Mancha:

- El mapa 5.3.1 compara la poblacion total de las subareas comerciales en
1997 y en 2007 vy, por tanto, sirve para identificar la evolucién que han expe-
rimentado en su atraccidon comercial.

-791 -
-e"



INFORME SOCIOECONOMICO DE CASTILLA-LA MANCHA 2007

- EI mapa 5.3.2 muestra el mercado potencial total de las seis areas comercia-
les de Castilla-La Mancha estableciendo una comparacién entre 1997 y 2007.

- Por ultimo, el mapa 5.3.3 recoge el mercado potencial local de las distintas

subareas comerciales de Castilla-La Mancha en 1997 y 2007.

MAPA 5.3.1 EVOLUCION DE LA POBLACION TOTAL DE LAS SUBAREAS

COMERCIALES DE CASTILLA-LA MANCHA, 1997-2007 *
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* El dato entre paréntesis corresponde a 1997.
Fuente: Elaboracién propia con datos de Fundacién La Caixa (varios afios).
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MAPA 5.3.2 EVOLUCION DEL MERCADO POTENCIAL TOTAL EN MILLONES
DE EUROS DE LAS AREAS COMERCIALES DE CASTILLA-LA MANCHA
1997-2007 *
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* El dato entre paréntesis corresponde a 1997.
Fuente: Elaboracién propia con datos de Fundacién La Caixa (varios afios).

MAPA 5.3.3 EVOLUCION DEL MERCADO POTENCIAL LOCAL EN MILLONES
DE EUROS DE LAS SUBAREAS COMERCIALES DE CASTILLA-LA MANCHA
1997-2007 *
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* El dato entre paréntesis corresponde a 1997.
Fuente: Elaboracién propia con datos de Fundacién La Caixa (varios afios).
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La tabla 5.3.17 resume el mercado potencial de alimentaciéon de Castilla-La
Mancha por areas comerciales durante al afio 2007. El mayor gasto per capita se
localiza en Toledo (1.781 euros) y el menor en Guadalajara (1.566 euros). El mer-
cado potencial mas significativo se asocia al area de Albacete (371 millones de
euros) mientras que el menor esta en Guadalajara (140 millones de euros).

TABLA 5.3.17 MERCADO POTENCIAL DE ALIMENTACION EN
CASTILLA-LA MANCHA

Poblacion Gasto por Mercado Mercado Mercado
cabecera habitante potencial potencial potencial
de area alimentacion local resto area y total
(euros) (millones turismo alimentacion
euros) (millones (millones
euros) euros)

Albacete 161.508 1.594 258 114 371
Ciudad Real 70.124 1.605 113 151 264
Cuenca 51.205 1.621 83 57 140
Guadalajara 75.493 1.566 118 85 203
Talavera de la Reina 83.793 1.632 137 82 218
Toledo 77.601 1.781 138 124 262

Fuente: Anuario Econémico de Espafa 2007, Fundacién La Caixa (2007).

Las cifras mas importantes del mercado potencial de no alimentacion de
Castilla-La Mancha estan reflejadas en la tabla 5.3.18 donde se plantea un des-
glose para vestido y calzado, articulos del hogar y resto de productos de no alimen-
tacion. Para el afio 2007, en términos per capita, en el area de Talavera de la Reina
se localiza el mayor gasto en vestido y calzado (756 euros) y en Ciudad Real tanto
en hogar (376 euros) como en resto de productos (709 euros). Globalmente, el mer-
cado potencial de no alimentacion de Albacete (359 millones de euros) es notable-
mente superior al alcanzado en el resto de areas comerciales (por ejemplo, en
Cuenca y Guadalajara se llega a 170 millones de euros).

A modo de resumen, la tabla 5.3.23 sintetiza la estructura del mercado po-
tencial total de Castilla-La Mancha diferenciando por areas comerciales:

- En Albacete el mercado potencial total se cifra en 730 millones de euros (un
71% mercado potencial local y un 29% mercado potencial del resto de area
y turismo). Existe un equilibrio notable entre mercado potencial de alimenta-
cion (51%) y mercado potencial de no alimentacién (49%).

- En Ciudad Real el mercado potencial total se cifra en 512 millones de euros
(un 45% mercado potencial local y un 55% mercado potencial del resto de
areay turismo). También existe un equilibrio notable entre mercado potencial
de alimentacion (52%) y mercado potencial de no alimentacién (48%).

- En Cuenca el mercado potencial total se cifra en 257 millones de euros (un
63% mercado potencial local y un 37% mercado potencial del resto de area
y turismo). Se advierte un pequeno desfase entre el mercado potencial de ali-
mentacion (55%) y el mercado potencial de no alimentacion (45%).
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- En Guadalajara el mercado potencial total se cifra en 373 millones de euros
(un 62% mercado potencial local y un 38% mercado potencial del resto de
area y turismo). También se advierte un pequefio desfase entre el mercado
potencial de alimentacion (55%) y el mercado potencial de no alimentacion
(45%).

- En Talavera de la Reina el mercado potencial total se cifra en 416 millones
de euros (un 66% mercado potencial local y un 34% mercado potencial del
resto de area y turismo). Existe un equilibrio notable entre mercado potencial
de alimentacion (52%) y mercado potencial de no alimentacion (48%).

- En Toledo el mercado potencial total se cifra en 497 millones de euros (un
56% mercado potencial local y un 44% mercado potencial del resto de area
y turismo). Existe un equilibrio notable entre mercado potencial de alimenta-
cién (53%) y mercado potencial de no alimentacion (47%).
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5.3.3 EL CONSUMIDOR DE CASTILLA-LA MANCHA. HABITOS DE
CONSUMO Y DIFERENCIAS POR PROVINCIAS

Resulta complicado caracterizar a los consumidores en cuanto a sus habi-
tos de consumo y esta tarea aun es mas dificil en una Comunidad Auténoma como
Castilla-La Mancha que presenta una desvertebracion de la poblacion, diferencias
entre el consumo en el entorno rural y en el entorno urbano o efectos frontera y
evasion de gasto comercial derivado de la cercania de la Comunidad de Madrid y
la Comunidad Valenciana.

En este epigrafe, apoyados tanto en estadisticas del INE como en trabajos
de campo realizados en la Comunidad Auténoma (especialmente los financiados
desde el Consejo de Camaras Oficiales de Comercio e Industria de Castilla-La Man-
cha), se pretende ofrecer, en primer lugar, las principales particularidades del con-
sumidor de Castilla-La Mancha en la demanda de distintos productos (carne,
pescado, frutas y hortalizas, vestido, calzado, productos de drogueria e higiene per-
sonal, muebles y electrodomésticos) y, en segundo lugar, distintos rasgos diferen-
ciales de los consumidores de la region por provincias.

El perfil del consumidor de Castilla-La Mancha, en cuanto a la demanda de
los principales productos, se resume en distintas fichas que aparecen en los si-
guientes cuadros.
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CUADRO 3.5.1 CONSUMO Y GASTO DE CARNE Y PRODUCTOS CARNICOS
EN CASTILLA-LA MANCHA

- El gasto medio anual en carne de los hogares de Castilla-La Mancha llega a los
1.041,63 euros mientras que para el conjunto del pais es de 1.047,46 euros.

- No se observan grandes diferencias en el gasto en funcion del lugar de residencia.
Por tanto, los hogares situados en capital de provincia gastan 1031 euros mientras
que los hogares que estan en municipios distintos a la capital de provincia llegan a
los 1.044 euros.

- La edad del sustentador principal se convierte en una variable que genera divergen-
cias notables en el gasto por hogar en los productos carnicos. Mientras que los ho-
gares donde el sustentador principal tiene de 55 a 64 afios recogen los mayores
gastos (1.340 euros), se observa como los hogares con un sustentador principal
mayor de 65 afos cuentan con un gasto notablemente inferior (727 euros).

- Cuando el sustentador principal es varén, el gasto en carne es notablemente supe-
rior (1.115 euros frente a 727 euros).

- El estado civil del sustentador principal condiciona el gasto anual medio en la par-
tida de carne. Cuando el sustentador principal esta casado se contabiliza el mayor
gasto (1.161 euros) mientras que cuando esta viudo el gasto llega al umbral inferior
(657 euros).

- La situacion en la actividad del sustentador principal supone que cuando esta traba-
jando se llegue a un gasto en carne de 1.262 euros pero cuando esta estudiando
se queda tan sélo en 360 euros.

- El nivel de estudios influye en el gasto medio en carne de tal manera que cuando el
sustentador principal no tiene estudios o es analfabeto, el hogar sélo gasta 619
euros al afio en carne mientras que, en el extremo opuesto, cuando el sustentador
principal alcanza ensefianza secundaria el gasto llega a 1.264 euros.

- La tipologia del hogar es fundamental para conocer el nivel de gasto en la partida
de carne. En este sentido, las mayores diferencias se encuentran entre los hogares
donde hay una persona sola mayor de 65 afos que solo gasta 480 euros y los ho-
gares con 3 o0 mas hijos que llegan a los 1.500 euros.

- Por ultimo, el nivel de ingresos del hogar es una variable que influye directamente
en el gasto en la partida de carne. Esto es, cuando el hogar tiene pocos ingresos
(hasta 499 euros mensuales) dedica menos a carne (556 euros anuales) y cuando
el hogar cuenta con abundantes recursos (mas de 5.000 euros al mes) el gasto en
esta partida llega a 1.731 euros anuales.

-798 -
-e"



LA DISTRIBUCION COMERCIAL EN CASTILLA-LA MANCHA

CUADRO 3.5.2 CONSUMO Y GASTO DE PESCADOS EN
CASTILLA-LA MANCHA

- El gasto medio anual en pescado de los hogares de Castilla-La Mancha llega a los
571,25 euros mientras que para el conjunto del pais es de 566,71 euros.

- Se observan ciertas diferencias en el gasto en funcién del lugar de residencia. En
este sentido, hay que destacar que los hogares situados en capital de provincia gas-
tan 689 euros mientras que los hogares que estan en municipios distintos a la ca-
pital de provincia llegan tan sélo a los 534 euros.

- La edad del sustentador principal se convierte en una variable que genera divergen-
cias notables en el gasto por hogar en los productos de la pesca. Mientras que los
hogares donde el sustentador principal tiene de 55 a 64 afos recoge los mayores
gastos (804 euros), se observa como los hogares con un sustentador principal de
25 a 34 afios cuentan con un gasto notablemente inferior (413 euros).

- Cuando el sustentador principal es varén, el gasto en pescado es notablemente su-
perior (598 euros frente a 455 euros).

- El estado civil del sustentador principal condiciona el gasto anual medio en la par-
tida de pescado. Cuando el sustentador principal esta casado se contabiliza el
mayor gasto (635 euros) mientras que cuando esta separado el gasto llega al um-
bral inferior (393 euros).

- La situacion en la actividad del sustentador principal supone que cuando esta traba-
jando se llegue a un gasto en pescado de 689 euros pero cuando esta parado se
queda tan sélo en 253 euros.

- El nivel de estudios influye en el gasto medio en pescado de tal manera que cuando

el sustentador principal tiene estudios superiores no universitarios, el hogar sélo

gasta 370 euros al afio en pescado mientras que, en el extremo opuesto, cuando el
sustentador principal alcanza ensefianza secundaria el gasto llega a 781 euros.

La tipologia del hogar es fundamental para conocer el nivel de gasto en la partida

de pescado. En este sentido, las mayores diferencias se encuentran entre los ho-

gares donde hay una persona sola de menos de 65 afios que soélo gasta 226 euros

y los hogares con 2 hijos que llegan a los 727 euros.

- Por ultimo, el nivel de ingresos del hogar es una variable que influye directamente
en el gasto en la partida de pescado. Esto es, cuando el hogar tiene pocos ingre-
sos (hasta 499 euros mensuales) dedica menos a pescado (270 euros anuales) y
cuando el hogar cuenta con abundantes recursos (mas de 5.000 euros al mes) el
gasto en esta partida llega a 2.858 euros anuales.
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CUADRO 3.3.3 CONSUMO Y GASTO DE FRUTAS Y VERDURAS
EN CASTILLA-LA MANCHA

- El gasto medio anual en frutas y verduras de los hogares de Castilla-La Mancha
llega a los 620,42 euros mientras que para el conjunto del pais es de 733,38 euros.

No se observan grandes diferencias en el gasto en funcion del lugar de residencia. Por
tanto, los hogares situados en capital de provincia gastan 663 euros mientras que
los hogares que estan en municipios distintos a la capital de provincia llegan a los
607 euros.

- La edad del sustentador principal se convierte en una variable que genera divergen-
cias notables en el gasto por hogar en frutas y verduras. Mientras que los hogares
donde el sustentador principal tiene de 15 a 24 afos recogen los mayores gastos
(977 euros), se observa como los hogares con un sustentador principal mayor de 65
afos cuentan con un gasto notablemente inferior (516 euros).

- Cuando el sustentador principal es varon, el gasto en frutas y verduras es notable-
mente superior (633 euros frente a 563 euros).

- El estado civil del sustentador principal condiciona el gasto anual medio en la par-
tida de frutas y verduras. Cuando el sustentador principal esta divorciado se conta-
biliza el mayor gasto (686 euros) mientras que cuando esta viudo el gasto llega al
umbral inferior (462 euros).

- La situacion en la actividad del sustentador principal supone que cuando esta traba-
jando se llegue a un gasto en frutas y verduras de 680 euros pero cuando esta pa-
rado se queda tan soélo en 387 euros.

- El nivel de estudios influye en el gasto medio en frutas y verduras de tal manera que
cuando el sustentador principal no tiene estudios o es analfabeto, el hogar sélo gasta
486 euros al afio en frutas y verduras mientras que, en el extremo opuesto, cuando
el sustentador principal alcanza formacion universitaria el gasto llega a 885 euros.

- La tipologia del hogar es fundamental para conocer el nivel de gasto en la partida
de frutas y verduras. En este sentido, las mayores diferencias se encuentran entre
los hogares donde hay una persona sola mayor de 65 afios que so6lo gasta 315
euros y los hogares con 3 o mas hijos que llegan a los 745 euros.

- Por ultimo, el nivel de ingresos del hogar es una variable que influye directamente
en el gasto en la partida de frutas y verduras. Esto es, cuando el hogar tiene pocos
ingresos (hasta 499 euros mensuales) dedica menos a frutas y verduras (377 euros
anuales) y cuando el hogar cuenta con abundantes recursos (mas de 5.000 euros
al mes) el gasto en esta partida llega a 1.578 euros anuales.
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CUADRO 3.5.4 CONSUMO Y GASTO DE ARTICULOS DE VESTIR
EN CASTILLA-LA MANCHA

- El gasto medio anual en vestido de los hogares de Castilla-La Mancha llega a los
1.183,15 euros mientras que para el conjunto del pais es de 1.235,18 euros.

- Se observan ciertas diferencias en el gasto en funcién del lugar de residencia. Asi
pues, los hogares situados en capital de provincia gastan 1.451 euros mientras que
los hogares que estan en municipios distintos a la capital de provincia llegan a los
1.100 euros.

- La edad del sustentador principal se convierte en una variable que genera divergen-
cias notables en el gasto por hogar en vestido. Mientras que los hogares donde el
sustentador principal tiene de 45 a 54 anos recogen los mayores gastos (1.767
euros), se observa como los hogares con un sustentador principal mayor de 65 afos
cuentan con un gasto notablemente inferior (546 euros).

- Cuando el sustentador principal es varon, el gasto en vestido es notablemente su-
perior (1.262 euros frente a 843 euros).

- El estado civil del sustentador principal condiciona el gasto anual medio en la par-
tida de vestido. Cuando el sustentador principal esta casado se contabiliza el mayor
gasto (1.381 euros) mientras que cuando esta viudo el gasto llega al umbral inferior
(752 euros).

- La situacion en la actividad del sustentador principal supone que cuando esta traba-
jando se llegue a un gasto en vestido de 1.596 euros pero cuando esta jubilado se
queda tan sélo en 730 euros.

- El nivel de estudios influye en el gasto medio en vestido de tal manera que cuando
el sustentador principal no tiene estudios o es analfabeto, el hogar sélo gasta 595
euros al afio en vestido mientras que, en el extremo opuesto, cuando el sustenta-
dor principal alcanza formacion universitaria el gasto llega a 2.160 euros.

- La tipologia del hogar es fundamental para conocer el nivel de gasto en la partida
de vestido. En este sentido, las mayores diferencias se encuentran entre los hoga-
res donde hay una persona sola mayor de 65 afios que so6lo gasta 353 euros y los
hogares con 3 0 mas hijos que llegan a los 1.852 euros.

- Por ultimo, el nivel de ingresos del hogar es una variable que influye directamente
en el gasto en la partida de vestido. Esto es, cuando el hogar tiene pocos ingresos
(hasta 499 euros mensuales) dedica menos a vestido (350 euros anuales) y cuando
el hogar cuenta con abundantes recursos (mas de 5.000 euros al mes) el gasto en
esta partida se dispara hasta los 6.449 euros anuales.
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CUADRO 3.5.5 CONSUMO Y GASTO DE CALZADO
EN CASTILLA-LA MANCHA

- El gasto medio anual en calzado de los hogares de Castilla-La Mancha llega a los
372,42 euros mientras que para el conjunto del pais es de 357,37 euros.

- Se observan ciertas diferencias en el gasto en funcién del lugar de residencia. Por
tanto, los hogares situados en capital de provincia gastan 431 euros mientras que
los hogares que estan en municipios distintos a la capital de provincia llegan a los
354 euros.

- La edad del sustentador principal se convierte en una variable que genera divergen-
cias notables en el gasto por hogar en calzado. Mientras que los hogares donde el
sustentador principal tiene de 15 a 24 afos recogen los mayores gastos (544 euros),
se observa como los hogares con un sustentador principal mayor de 65 afos cuen-
tan con un gasto notablemente inferior (174 euros).

- Cuando el sustentador principal es varén, el gasto en calzado es notablemente su-
perior (409 euros frente a 212 euros).

- El estado civil del sustentador principal condiciona el gasto anual medio en la par-
tida de calzado. Cuando el sustentador principal esta casado se contabiliza el mayor
gasto (434 euros) mientras que cuando esta divorciado el gasto llega al umbral in-
ferior (76 euros).

- La situacion en la actividad del sustentador principal supone que cuando esta traba-
jando se llegue a un gasto en calzado de 507 euros pero cuando esta dedicado ex-
clusivamente al hogar se queda tan sélo en 172 euros.

- El nivel de estudios influye en el gasto medio en calzado de tal manera que cuando
el sustentador principal no tiene estudios o es analfabeto, el hogar sélo gasta 194
euros al afio en calzado mientras que, en el extremo opuesto, cuando el sustenta-
dor principal alcanza formacién universitaria el gasto llega a 630 euros.

- La tipologia del hogar es fundamental para conocer el nivel de gasto en la partida
de calzado. En este sentido, las mayores diferencias se encuentran entre los hoga-
res donde hay una persona sola mayor de 65 afios que soélo gasta 103 euros y los
hogares con 3 o0 mas hijos que llegan a los 728 euros.

- Por ultimo, el nivel de ingresos del hogar es una variable que influye directamente
en el gasto en la partida de calzado. Esto es, cuando el hogar tiene pocos ingresos
(hasta 499 euros mensuales) dedica menos a calzado (121 euros anuales) y cuando
el hogar cuenta con abundantes recursos (mas de 5.000 euros al mes) el gasto en
esta partida llega a 1.174 euros anuales.
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CUADRO 3.5.6 CONSUMO Y GASTO DE DROGUERIA Y ASEO PERSONAL
EN CASTILLA-LA MANCHA

- El gasto medio anual en drogueria e higiene personal de los hogares de Castilla-La
Mancha llega a los 518,18 euros mientras que para el conjunto del pais es de 492,67
euros.

- No se observan grandes diferencias en el gasto en funcion del lugar de residencia.
Por tanto, los hogares situados en capital de provincia gastan 547 euros mientras
que los hogares que estan en municipios distintos a la capital de provincia llegan a
los 509 euros.

- La edad del sustentador principal se convierte en una variable que genera divergen-
cias notables en el gasto por hogar en los productos de drogueria e higiene perso-
nal. Mientras que los hogares donde el sustentador principal tiene de 45 a 54 anos
recogen los mayores gastos (658 euros), se observa como los hogares con un sus-
tentador principal entre 15 y 24 afos cuentan con un gasto notablemente inferior
(175 euros).

- Cuando el sustentador principal es varon, el gasto en drogueria e higiene personal
es notablemente superior (536 euros frente a 438 euros).

- El estado civil del sustentador principal condiciona el gasto anual medio en la par-
tida de drogueria e higiene personal. Cuando el sustentador principal esta divor-
ciado se contabiliza el mayor gasto (608 euros) mientras que cuando esta viudo el
gasto llega al umbral inferior (321 euros).

- La situacion en la actividad del sustentador principal supone que cuando esta traba-
jando se llegue a un gasto en drogueria e higiene personal de 664 euros pero
cuando esta estudiando se queda tan sélo en 142 euros.

- El nivel de estudios influye en el gasto medio en drogueria e higiene personal de tal
manera que cuando el sustentador principal no tiene estudios o es analfabeto, el
hogar sdlo gasta 293 euros al afio en drogueria e higiene personal mientras que, en
el extremo opuesto, cuando el sustentador principal alcanza ensefianza secunda-
ria el gasto llega a 679 euros.

- La tipologia del hogar es fundamental para conocer el nivel de gasto en la partida
de drogueria e higiene personal. En este sentido, las mayores diferencias se en-
cuentran entre los hogares donde hay una persona sola mayor de 65 afos que sélo
gasta 210 euros y los hogares con 2 hijos que llegan a los 709 euros.

- Por ultimo, el nivel de ingresos del hogar es una variable que influye directamente
en el gasto en la partida de drogueria e higiene personal. Esto es, cuando el hogar
tiene pocos ingresos (hasta 499 euros mensuales) dedica menos a drogueria e hi-
giene personal (202 euros anuales) y cuando el hogar cuenta con abundantes re-
cursos (mas de 5.000 euros al mes) el gasto en esta partida llega a 1.618 euros
anuales.
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CUADRO 3.5.7 CONSUMO Y GASTO DE MUEBLES EN CASTILLA-LA MANCHA

- El gasto medio anual en muebles de los hogares de Castilla-La Mancha llega a los
194,64 euros mientras que para el conjunto del pais es de 282,93 euros.

- Se observan ciertas diferencias en el gasto en funcién del lugar de residencia. Por
tanto, los hogares situados en capital de provincia gastan 260 euros mientras que
los hogares que estan en municipios distintos a la capital de provincia llegan a los
174 euros.

- La edad del sustentador principal se convierte en una variable que genera divergen-
cias notables en el gasto por hogar en los muebles. Mientras que los hogares donde
el sustentador principal tiene de 25 a 34 afios recogen los mayores gastos (414), se
observa como los hogares con un sustentador principal mayor de 65 afios cuentan
con un gasto notablemente inferior (108 euros).

- Cuando el sustentador principal es varén, el gasto en muebles es notablemente su-
perior (220 euros frente a 86 euros).

- El estado civil del sustentador principal condiciona el gasto anual medio en la par-
tida de muebles. Cuando el sustentador principal esta casado se contabiliza el
mayor gasto (237 euros) mientras que cuando esta divorciado el gasto llega a ser
practicamente inexistente.

La situacién en la actividad del sustentador principal supone que cuando esta traba-
jando se llegue a un gasto en muebles de 246 euros pero cuando esta estudiando
no gasta nada en esta partida.

- El nivel de estudios influye en el gasto medio en muebles de tal manera que cuando
el sustentador principal no tiene estudios o es analfabeto, el hogar sélo gasta 55
euros al aino en muebles mientras que, en el extremo opuesto, cuando el sustenta-
dor principal alcanza estudios superiores no universitarios el gasto llega a 611 euros.

- La tipologia del hogar es fundamental para conocer el nivel de gasto en la partida
de muebles. En este sentido, las mayores diferencias se encuentran entre los ho-
gares donde hay una persona sola mayor de 65 afios que solo gasta 33 euros y los
hogares con 3 o mas hijos que llegan a los 320 euros.

- Por ultimo, el nivel de ingresos del hogar es una variable que influye directamente
en el gasto en la partida de muebles. Esto es, cuando el hogar tiene pocos ingre-
sos (de 500 a 999 euros mensuales) dedica menos a muebles (42 euros anuales)
y cuando el hogar cuenta con abundantes recursos (mas de 5.000 euros al mes) el
gasto en esta partida llega a 905 euros anuales.
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CUADRO 3.5.8 CONSUMO Y GASTO DE ELECTRODOMESTICOS
EN CASTILLA-LA MANCHA

- El gasto medio anual en electrodomésticos de los hogares de Castilla-La Mancha
llega a los 150,65 euros mientras que para el conjunto del pais es de 176,51 euros.

- No se observan grandes diferencias en el gasto en funcion del lugar de residencia.
Por tanto, los hogares situados en capital de provincia gastan 146 euros mientras
que los hogares que estan en municipios distintos a la capital de provincia llegan a
los 151 euros.

- La edad del sustentador principal se convierte en una variable que genera divergen-
cias notables en el gasto por hogar en los electrodomésticos. Mientras que los ho-
gares donde el sustentador principal tiene de 45 a 54 afios recogen los mayores
gastos (214 euros), se observa como los hogares con un sustentador principal de
25 a 34 afios cuentan con un gasto notablemente inferior (81 euros).

- Cuando el sustentador principal es varoén, el gasto en electrodomésticos es similar
a cuando es mujer (150 frente a 151 euros).

- El estado civil del sustentador principal condiciona el gasto anual medio en la par-
tida de electrodomésticos. Cuando el sustentador principal esta divorciado se con-
tabiliza el mayor gasto (830 euros) mientras que cuando esta viudo el gasto llega al
umbral inferior (83 euros).

- La situacion en la actividad del sustentador principal supone que cuando esta traba-
jando se llegue a un gasto en electrodomésticos de 208 euros pero cuando esta
parado el gasto es practicamente inexistente.

- El nivel de estudios influye en el gasto medio en electrodomésticos de tal manera que
cuando el sustentador principal no tiene estudios o es analfabeto, el hogar sélo gasta
85 euros al afo en electrodomésticos mientras que, en el extremo opuesto, cuando
el sustentador principal alcanza formacion universitaria el gasto llega a 319 euros.

- La tipologia del hogar es fundamental para conocer el nivel de gasto en la partida
de electrodomésticos. En este sentido, las mayores diferencias se encuentran entre
los hogares donde hay una persona sola mayor de 65 afios que solo gasta 44 euros
y los hogares con un adulto e hijos que llegan a los 253 euros.

- Por ultimo, el nivel de ingresos del hogar es una variable que influye directamente
en el gasto en la partida de electrodomésticos. Esto es, cuando el hogar tiene pocos
ingresos (hasta 499 euros mensuales) dedica menos a electrodomésticos (77 euros
anuales) y cuando el hogar cuenta con abundantes recursos (de 3000 a 4999 euros
al mes) el gasto en esta partida llega a 440 euros anuales.

Una vez analizados los habitos de compras de los consumidores por cate-

gorias de productos, se puede realizar una caracterizacion de los consumidores de
Castilla-La Mancha diferenciando por las distintas provincias.

a) Consumidor de Albacete

La mayoria de los consumidores de Albacete suelen comprar los produc-

tos de alimentacion (carne, pescado, frutas y verduras) en su ciudad (mas del 90%).
En cuanto al tipo de establecimiento que suelen utilizar para realizar las compras
de estos productos predomina el comercio tradicional (45-52%) seguido muy de
cerca por los supermercados (34-46%). La frecuencia de compra suele ser sema-
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nal en la mayoria de las ocasiones (68-73%). En cuanto a los dias que los consu-
midores de Albacete prefieren para realizar sus compras de los productos frescos
de alimentacion se puede afirmar que son de lunes a jueves (73-78%) y en horario
de mafana principalmente (65-70%). Finalmente, la mayoria de los compradores
se desplazan a pie para realizar sus compras (75-80%).

Con relacion a las compras de productos de no alimentacion, se pueden es-
tablecer tres bloques, por un lado, ropa y calzado, por otro, productos de drogue-
ria y aseo personal y, en tercer lugar, muebles y electrodomésticos. Asi, en primer
lugar, se ha obtenido que los consumidores de Albacete realizan casi la totalidad de
sus compras en su ciudad y lo hacen en franquicias (69%) en el caso de la ropa y
en comercio tradicional en el caso del calzado (80%). La frecuencia de compra es
trimestral o superior en ambos casos (calzado, 69%, y ropa, 51%), aunque la fre-
cuencia mensual en el caso de la ropa también tiene un peso importante para un
35% de los consumidores. Las compras suelen producirse de lunes a jueves (67-
68%) y en horario de mafana (50-55%) y tarde (29-33%). Los consumidores afir-
man que aumentan sus compras en periodos de rebajas (48%) y suelen
desplazarse a pie para realizar dichas compras (80%).

Los habitos de compra de los consumidores de Albacete para los produc-
tos de drogueria y aseo personal se detallan de la siguiente forma: un 95% realiza
las compras en su ciudad, dividiéndose las compras entre los comercios especia-
lizados (50%) y los supermercados (34%). La frecuencia de compra es quincenal
(46%) y mensual (33%), principalmente, produciéndose las compras de lunes a jue-
ves (76%) en horario de mafiana (65%). La mayoria de los consumidores se des-
plaza a pie para realizar sus compras (80%).

Finalmente, en relacién con las compras de muebles y electrodomésticos,
se puede indicar que se realizan también mayoritariamente en su ciudad y en co-
mercio especializado. Los motivos principales de compra suelen ser renovacion
(34-36%) y formacion del hogar (22-26%) en ambos casos.

b) Consumidor de Ciudad Real

Los consumidores de Ciudad Real realizan sus compras de productos de
alimentacion (carne, pescado, frutas y verduras) en su ciudad (92-94%). En cuanto
al tipo de establecimiento que suelen utilizar para realizar las compras de estos
productos predomina el supermercado (45-50%) por encima del comercio tradicio-
nal (31-43%). La frecuencia de compra suele ser semanal en la mayoria de las oca-
siones (67-82%). En cuanto a los dias que los consumidores de Ciudad Real
prefieren para realizar sus compras de los productos frescos de alimentacion se
puede afirmar que son de lunes a jueves en su gran mayoria (81-91%) y en hora-
rio de mafana principalmente (64-67%). Por ultimo, la mayoria de los comprado-
res se desplazan a pie para realizar sus compras de carne, pescado, frutas y
verduras (80-82%).
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En segundo lugar, se analizan los productos de no alimentacién, en con-
creto, ropa y calzado. En este sentido, se ha obtenido que los consumidores de
Ciudad Real realizan un porcentaje muy elevado de sus compras en su ciudad y lo
hacen en franquicias (80%) en el caso de la ropa y en comercio tradicional en el
caso del calzado (80%). La frecuencia de compra es trimestral o superior en ambos
casos (calzado, 65%, y ropa, 56%), aunque la frecuencia mensual en el caso de la
ropa también tiene un peso importante para un 34% de los consumidores. Las com-
pras mayoritarias suelen producirse de lunes a jueves (67-68%), en horario de ma-
fAana (54-58%) y tarde (33-37%). Los consumidores afirman que aumentan sus
compras en periodos de rebajas (42-44%) y suelen desplazarse a pie para realizar
dichas compras (78-80%).

Los habitos de compra de los consumidores de Ciudad Real para los pro-
ductos de drogueria y aseo personal se detallan de la siguiente forma: Un 94% re-
aliza las compras en su ciudad, dividiéndose las compras entre los comercios
especializados (45%) y los supermercados (44%). La frecuencia de compra es quin-
cenal (59%) y semanal (23%), principalmente, produciéndose las compras de lunes
a jueves (87%) en horario de manana (61%) y tarde (27,5%). La mayoria de los
consumidores se desplaza a pie para realizar sus compras (80%).

Finalmente, en relacién con las compras de muebles y electrodomésticos,
se puede indicar que se realizan también mayoritariamente en su ciudad (59-82%)
y en comercio especializado (47-60%). Los motivos principales de compra suelen
ser renovacion (34-45%) en ambos casos y fin de la vida util (35%) en el caso de
los electrodomésticos.

c) Consumidor de Cuenca

Los consumidores de Cuenca realizan sus compras de productos de ali-
mentacion (carne, pescado, frutas y verduras) en su ciudad (90-96%). En cuanto al
tipo de establecimiento que suelen utilizar para realizar las compras de estos pro-
ductos son el comercio tradicional (45-62%) y el supermercado (32-40%). La fre-
cuencia de compra suele ser semanal en la mayoria de las ocasiones (68-72%). En
cuanto a los dias que los consumidores de Cuenca prefieren para realizar sus com-
pras de los productos frescos de alimentaciéon se puede afirmar que son de lunes
a jueves en su gran mayoria (72-78%) y en horario de mafiana principalmente (64-
68%). Por ultimo, la mayoria de los compradores se desplazan a pie para realizar
sus compras de carne, pescado, frutas y verduras (60-72%). Mas de un 30% se
desplaza en coche para realizar las compras de pescado.

El analisis de los habitos de compra de ropa y calzado en Cuenca arroja los
siguientes resultados: un porcentaje muy elevado de sus compras en su ciudad
(71-81%) y lo hacen en franquicias (67%) en el caso de la ropa y en comercio tra-
dicional en el caso del calzado (81%). La frecuencia de compra es trimestral o su-
perior en ambos casos (calzado, 67%, y ropa, 59%). Las compras mayoritarias
suelen producirse de lunes a jueves (61-64%), en horario de mafiana (53-54%) y
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tarde (33-34%). Los consumidores afirman que aumentan sus compras en periodos
de rebajas (38-43%) y suelen desplazarse a pie para realizar dichas compras (64-
67%). Hay un porcentaje en torno al 30% que se desplaza en coche para realizar
sus compras de ropa y calzado.

Los habitos de compra de los consumidores de Cuenca para los productos
de drogueria y aseo personal se detallan de la siguiente forma: un 86% realiza las
compras en su ciudad, dividiéndose las compras entre los comercios especializa-
dos (44%) y los supermercados (32%). La frecuencia de compra es quincenal (44%)
y semanal (27%), principalmente, produciéndose las compras de lunes a jueves
(80%) en horario de mafnana (58%) y tarde (22%) o indistintamente. La mayoria de
los consumidores se desplaza a pie para realizar sus compras (71%).

Con relacion a las compras de muebles y electrodomésticos, se puede in-
dicar que se realizan también mayoritariamente en su ciudad (51-73%) y en comer-
cio especializado (51-63%). Los motivos principales de compra son formacioén del
hogar (28-31%) y renovacion (24-30%) en ambos casos.

d) Consumidor de Guadalajara

Los consumidores de Guadalajara también realizan sus compras de pro-
ductos de alimentacion (carne, pescado, frutas y verduras) en su ciudad (91-96%).
En cuanto al tipo de establecimiento que suelen utilizar para realizar las compras
de estos productos sobresalen el comercio tradicional (47-56%) y el supermercado
(26-47%). La frecuencia de compra suele ser semanal en la mayoria de las ocasio-
nes (71-74%). En cuanto a los dias que los consumidores de Guadalajara prefie-
ren para realizar sus compras de los productos frescos de alimentacion se puede
afirmar que son de lunes a jueves en su gran mayoria (81-82%) y en horario de ma-
fana principalmente (69-72%). Por ultimo, la mayoria de los compradores se des-
plazan a pie para realizar sus compras de carne, pescado, frutas y verduras
(69-72%).

Por otra parte, en cuanto a los habitos de compra de ropa y calzado en
Guadalajara se detallan los siguientes aspectos: un porcentaje muy elevado de sus
compras en su ciudad (61-80%) y lo hacen en franquicias (66%) en el caso de la
ropa y en comercio tradicional en el caso del calzado (91%), teniendo un peso nulo
la franquicia en este ultimo caso. La frecuencia de compra es trimestral o superior
en ambos casos (calzado, 73%, y ropa, 72%). Las compras mayoritarias suelen
producirse de lunes a jueves (73-83%), en horario de mafiana (58-59%). Los con-
sumidores afirman que aumentan sus compras en periodos de rebajas (31-36%),
pero en una cifra menor que la media de la regién. Los consumidores de Guadala-
jara se desplazan a pie (60-68%) y en coche (25-30%) para realizar este tipo de
compras.

Con relacion a las compras de productos de drogueria y aseo personal en
Guadalajara se detallan las siguientes caracteristicas: un 92% realiza las compras
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en su ciudad, dividiéndose las compras entre los comercios especializados (35%)
y los supermercados (47%). La frecuencia de compra es quincenal (45%) y sema-
nal (32%), principalmente, produciéndose las compras de lunes a jueves (86%) en
horario de mafiana (72%) principalmente. La mayoria de los consumidores se des-
plaza a pie para realizar sus compras (71%).

Con relacion a las compras de muebles y electrodomésticos, se puede in-
dicar que se realizan también mayoritariamente en su ciudad (46-72%) y en comer-
cio especializado (59-70%). Los motivos principales de compra son formacion del
hogar (35-47%) y renovacion (19-27%), tanto en electrodomésticos como en mue-
bles.

e) Consumidor de Toledo

Los consumidores de Toledo también realizan sus compras de productos de
alimentacion (carne, pescado, frutas y verduras) en su ciudad (84-89%), aunque
son los que mas compras realizan fuera de su ciudad. En cuanto al tipo de estable-
cimiento que suelen utilizar para realizar las compras de estos productos sobresa-
len el comercio tradicional (54-60%) y el supermercado (34-41%). La frecuencia de
compra suele ser semanal en la mayoria de las ocasiones (67-72%). En cuanto a
los dias que los consumidores de Toledo prefieren para realizar sus compras de
los productos frescos de alimentacién se puede afirmar que son de lunes a jueves
en su gran mayoria (78-87%) y en horario de mafiana principalmente (62-66%).
Por ultimo, entre un 60-68% se desplazan a pie para realizar sus compras de carne,
pescado, frutas y verduras y un 30% de los consumidores lo hace en coche.

Las caracteristicas de las compras de ropa y calzado en Toledo se detallan
a continuacion: un porcentaje muy elevado de sus compras en su ciudad (67-76%)
y lo hacen en franquicias (67%) en el caso de la ropa y en comercio tradicional en
el caso del calzado (78%). Toledo es la ciudad de Castilla-La Mancha que mas con-
sumidores recibe para la realizacién de compras de ropa (9,4%). La frecuencia de
compra es trimestral o superior en ambos casos (calzado, 77%, y ropa, 62%). Las
compras tienen lugar de lunes a jueves (59-63%) y de viernes a domingo (32-38%),
en horario de mafana (47-49%) y tarde (37-41%). Los consumidores afirman que
aumentan sus compras en periodos de rebajas (34-39%), sin embargo son quienes
menos lo hacen del conjunto de los compradores de Castilla-La Mancha. Los con-
sumidores de Toledo se desplazan a pie (45-49%) y en coche (37-41%). Son los
que mas utilizan el coche para sus desplazamientos dentro del conjunto de consu-
midores de la region.

Con relacion a las compras de productos de drogueria y aseo personal en
Toledo se puede destacar que un 92% realiza las compras en su ciudad. Las com-
pras se realizan en comercios especializados (63%) y supermercados (28%). La fre-
cuencia de compra es quincenal (42%) y semanal (37%), principalmente,
produciéndose las compras de lunes a jueves (78%), en horario de manana (54%)
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y tarde (35%). Un conjunto numeroso de compradores se desplaza a pie para rea-
lizar sus compras (54%), pero también un 40% lo hace en coche.

Con relacion a las compras de muebles y electrodomésticos, se puede
indicar que se realizan en su ciudad (40%), principalmente, para el caso de los
electrodomésticos (71%); y fuera de ella (24%) para las compras de muebles. El
formato comercial mas utilizado es el comercio especializado (50-64%). Los mo-
tivos principales de compra son renovacion (48%) y formacién de hogar (17%)
en el caso de muebles; y renovacion (38%) y fin de la vida util (33%) en el caso
de electrodomésticos.

5.4 OFERTA COMERCIAL. CANALES Y FORMAS DE
DISTRIBUCION

El analisis de la oferta comercial de Castilla-La Mancha se estructura, en un
primer momento, en una revision de varias notas tedricas sobre la articulacion de
los canales comerciales en la region y, en segundo lugar, en un estudio pormeno-
rizado de los formatos comerciales que estan presentes en la Comunidad Auté-
noma.

5.4.1 CANALES DE COMERCIALIZACION

La distribucion comercial se basa en el movimiento de las mercancias
desde el lugar donde son menos necesarias hasta el emplazamiento donde se de-
mandan con mayor intensidad. Esta idea inicial cobra una importancia especial en
una comunidad como Castilla-La Mancha que se caracteriza por una notable dis-
persion territorial de los municipios y, ademas, por una reducida densidad de habi-
tantes por km2. El comercio es el puente entre la produccién y el consumo que
pretende salvar las separaciones existentes entre la oferta y la demanda (Casares
y Rebollo, 2005):

- Separacioén espacial. Las zonas de produccion y de consumo estan distan-
tes geograficamente (en el momento en que se supera el autoconsumo se
desarrollan mercados que conectan a compradores y vendedores en distin-
tos puntos de la region).

- Separacion en el tiempo. El consumo es un proceso continuo mientras que
la produccion es discreta o tiende a la elaboracion de grandes producciones
con independencia del momento de demanda.

- Discrepancias en surtidos y cantidades. Los fabricantes tienden a la especia-
lizacion y a la produccién en serie mientras que los consumidores requieren
una gama muy amplia de bienes en pequeias cantidades.

Un canal de distribucion se identifica con el camino seguido por un pro-
ducto desde su fabricacion hasta su adquisicion por el usuario final, por tanto, el pro-
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